

4  
Dwaga rodkino, zolnieren NSZ, pryzhacenie sp.  
Wacław-Audreja Eustachewicza. W imieniu Zarządu  
Obwodu Związku Zolnieren Narodowych Sił Zbrojnych,  
najbliższej rodkinie zmarłego Wacława stęzadaw  
wynawy gřebotniego wspotencicie i zalu.

Uczestnikam był sw. odprawionej za duszę zma-  
rłego Wacława - w jego ostatniej drodze ziemskiej  
pragnę pryzpominet krotko jego drugie życie w kon-  
spiracji w okresie okupacji niemieckiej. Sp.  
Zmarły Wacław urodził się w 1936 r. w Łęcznej  
a srebro porzeczku ukouczył w 1939 roku. W 1943  
w sierpniu wstąpił do organizacji NSZ w Łęcznej -  
otrzymał ps "Grek" pod którym działał do  
lipca 1944 roku. Sp. Wacław ps. "Grek" przez cały  
czas swj działalności w konspiracji białe czynny  
wokiał w ochronie mieszkańców Łęcznej przed  
bandą rabującą imienie ludności.

Był uczestnikiem zastępy toczącego się  
"Bursaja", na którego polecenie wykonywał jego  
wzorkazy i polecenie. Wielokrotnie do oddzia-  
łów Łęcznych "Jacka" i Szarego" przewoził broń,  
i żywność oraz Odzież. Oddziałem często bawo-  
ła w Albertowie, Wesołowie i Suchojnie. Na polecenie  
Bursaja" w maju 1944 roku prowadził oddział  
"Jacka" w Łęcznej, że jest na niego zorganizowane  
"oddział" z imieniem ~~oddział~~ raskadka, co pozwoliło  
jemu zimiem imię po prostu.

Ze swojej twierdzą i niezawierając

5  
pracę w walce o wyzwolenie Polski spod  
okupacji niemieckiej został odznaczony  
krzyżem Narodowego Orygum Zbrojnego i  
krzyżem partyzanckim.

Uprawienie kombatantkie Orygum  
w 1993 roku.

W czasie PRL wielokrotnie był awento-  
ranem przez UB i MO i przekonywany  
w piwnicach na ul. Krótkiej, Cichej i  
Okopowej w Lublinie. Zbłąkał oświadczeń  
i nie przyznawał się do żadnych czynów  
był walimany. Jednak przycia lat  
okupacji jak też wielokrotnie aresztowania  
miejscami wstępujący na stan zdrowia zma-  
rłego.

Acquajec się do wagi Wacława przymy  
Przoga, aby za trudy ~~swj~~ twójego  
życia ziemskiego dał Ci spokój i  
radość w imię.

Grzeć jego pamięci